
Hrušecké okénko

BŘEZEN 2023 1

HRUŠECKÉHRUŠECKÉ

OKÉNKOOKÉNKO
č. 110 |Březen 2023| Vydává Obec Hrušky

Vážení občané, 
máme za sebou úspěšnou pleso-

vou sezónu. Po delší přestávce, kte-
rou měla na svědomí protiepidemická 
opatření a tornádo, jsme měli možnost 
opět se setkat v nově zrekonstruova-
ných prostorách tělocvičny základní 
školy. O plesy a zábavu s nimi spojenou 
byl nebývalý zájem, o čemž svědčí bo-
hatá účast. Dle mého názoru byly akce 
zdařilé, za což posílám vřelé poděko-
vání všem pořadatelům. 

Zimní měsíce uplynuly jako voda 
a první jarní paprsky nám sdělují, že 
přichází jaro. Začínáme se těšit na 
hřejivé dny plné slunce, které s sebou 

přináší také spoustu pracovních povin-
ností. Jistě jste si všimli, že se v uply-
nulých měsících úspěšně pokračovalo 
na výstavbě hasičské zbrojnice a také 
na obnově zahrady mateřské školy. 
Postupně se také obnovuje veřejné 
osvětlení, které s sebou přináší nutnost 
realizace dalších výkopových prací sou-
visejících s umístěním sloupů. Jestli 
jste se domnívali, že se v obci obe-
jdeme bez prachu a bláta, musím vás 
vyvést z omylu. Nejen v tomto roce, 
ale i v tom následujícím, nás totiž 
čeká rekonstrukce chodníků a komu-
nikací. V současné době se dokončují 

projektové dokumentace, na základě 
kterých bude připraven harmonogram 
pro jednotlivé úseky a to tak, aby byla 
zajištěna plynulá průchodnost a prů-
jezdnost obcí. O dalších krocích vás bu-
deme včas informovat, neboť slibovat 
určité termíny je v dnešní době velmi 
obtížné. Jsou závislé na mnoha fakto-
rech a to nejen administrativních. Pro-
to bych vás chtěla opakovaně požádat 
o trpělivost a shovívavost.

Závěrem mi dovolte, abych vám 
popřála hezké a veselé svátky veliko-
noční.

Jana Filipovičová, starostka

Nové informační a orientační značení v obci

Informace ze zasedání zastupitelstva obce

V letošním roce se nám podařilo 
ve spolupráci s regionem Podluží re-
vitalizovat systém informačně orien-
tačního značení v naší obci. Projekt 
byl spolufi nancován z rozpočtu Jiho-
moravského kraje, Programu rozvoje 
venkova a dotačního titulu pro mik-
roregiony (regiony) - DT 6 - společný 
integrovaný projekt. 

V rámci realizace projektu byl ob-
noven stávající neaktuální systém in-
formačně orientačního značení (zna-
čení ulic a komunálních cílů), který 
umožní zlepšení orientace v obci pro 
obyvatele, návštěvníky a uživatele 
dopravní infrastruktury. Důležitým 
přínosem projektu bylo také doplně-
ní zcela chybějícího či výměna poni-

čeného značení v důsledku tornáda 
z 24. června 2021 v obcích Lužice, 
Mikulčice a Hrušky.

Tímto bych chtěl za obec Hrušky 
poděkovat regionu Podluží, dobrovol-

nému svazku obcí a jejím zaměstnan-
cům za spolupráci. Věřím, že nové 
značení naši občané a hlavně ná-
vštěvníci ocení.

Marek Babisz, místostarosta 

Zasedání zastupitelstva obce 
19. ledna 2023

Zastupitelstvo obce schválilo:
• V předloženém znění Dodatek 

č. 1 ke Smlouvě o dílo „Zahrada u MŠ, 
Hrušky“ ze dne 29. 12. 2022. Dodatek 
č. 1 ke Smlouvě o dílo „Zahrada u MŠ, 
Hrušky“ bude uzavřen mezi obcí Hruš-

ky a fi rmou  MIRIBEN s.r.o., Martinice 
202, 769 01 Martinice, IČO: 04797191.

• Členy fi nančního výboru
• Členy kontrolního výboru.



Hrušecké okénko

2 BŘEZEN 2023

Informace ze zasedání rady obce
Zasedání rady obce 28. listopadu 2022
Rada obce schválila:
• Rozpočtové opatření č. 7/2022 se 

zvýšením výdajové části o 8 460 
000,- Kč a použitím fi nanční rezervy 
ve fi nancování ve výši 8 460 000,- Kč.

• Smlouvu o využití obecního sys-
tému odpadového hospodářství 
a zajištění zpětného odběru elek-
trozařízení, uzavřenou mezi obcí 
Hrušky a fi rmou ELEKTROWIN a.s., 
se sídlem Michelská 300/60, 140 00 
Praha 4, IČ: 27257843.

• Předložené znění Rozhodnutí 
o námitkách na nadlimitní veřej-
nou zakázku na dodávky týkající 
se akce „Zahrada u MŠ, Hrušky“, 
na základě kterého se odmítají 
námitky podané fi rmou SPORTOV-
NÍ PODLAHY ZLÍN, s.r.o., se síd-
lem Mostní 5552, 760 01 Zlín, IČ: 
25560191.

• Cenovou nabídku na zhotovení 
hromosvodu provozní budovy hřbi-
tova ve výši 40 268,08 Kč, kterou 
předložila fi rma Hrušecká stavební 
spol. s r.o., se sídlem U zbrojnice 
588, 691 56 Hrušky, IČ: 25585142.

• V předloženém znění Smlouvu 
o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb ORP Břec-
lav pro rok 2023 a 2024 uzavřenou 
mezi obcí Hrušky a městem Břeclav 
se sídlem náměstí T. G. Masaryka 
42/3, 690 81 Břeclav, IČ 00283061.  
Celkový příspěvek na sociální služ-
by pro rok 2023 i 2024 činní 100 Kč 
na jednoho obyvatele dle počtu 
obyvatel obce k 1. 1. příslušného 
kalendářního roku. Počet obyvatel 
se stanovuje dle zveřejněné infor-
mace o počtech obyvatel na strán-
kách MV ČR.

Zasedání rady obce 12. prosince 2022
Rada obce schválila:
• Plán inventur obce Hrušky na rok 

2022 a vyhlášení inventarizace 
dle předloženého plánu v době 
od 9. 1. 2023 do 27. 1. 2023. 
Inventarizační soupisy budou 
sestaveny ke dni 31. 12. 2022. 
Inventarizační zpráva bude zpra-
cována do 15. 2. 2023.

• Rozpočtové opatření č. 8/2022 
se zvýšením příjmové části o
9 699 200,- Kč, snížením výdajové 

části o 37 180 000,- Kč a vytvoře-
ním fi nanční rezervy ve fi nanco-
vání ve výši 46 879 200,- Kč.

• V předloženém znění Dodatek č. 
1 ke Smlouvě o dílo na akci „Sta-
vební úpravy hřbitova - obnova“, 
kterým se mění cena za dílo, 
která se zvyšuje o 132 625,15 Kč 
bez DPH na celkovou cenu díla 
4 343 800,63 Kč bez DPH, uza-
vřený mezi obcí Hrušky a fi rmou 
Hrušecká stavební spol. s.r.o., 
U zbrojnice 588, 691 56 Hrušky, 
IČO: 25585142, DIČ: CZ25585142.

• V předloženém znění Dodatek č. 
1 ke Smlouvě o dílo na akci „Pro-
vozní budova hřbitova - obnova“, 
kterým se mění cena za dílo, 
která se snižuje o 164 770,78 Kč 
bez DPH na celkovou cenu díla 
996 490,92 Kč bez DPH, uzavře-
ný mezi obcí Hrušky a fi rmou 
Hrušecká stavební spol. s.r.o., 
U zbrojnice 588, 691 56 Hrušky, 
IČO: 25585142, DIČ: CZ25585142.

• V předloženém znění Smlouvu 
o zřízení věcného břemene č. 
HO-014330074887/001-MDP na 
pozemku p. č. 1300 v k.ú. Hruš-
ky zapsaného na LV 10001 pro 
obec Hrušky, uzavřenou mezi 
obcí Hrušky a fi rmou EG.D, a.s., 
Lidická 1873/36, Černá Pole, 
602 00 Brno, IČ: 28085400, DIČ: 
CZ28085400 za jednorázovou ná-
hradu ve výši 2 000,- Kč bez DPH.

• Zahrnutí výdajů do rozpočtu 
obce na rok 2023 na poskytnutí 
daru ve výši 10 000,- Kč redakci 
Malovaného kraje z.s., se sídlem 
17. listopadu 1a, 691 02 Břeclav.

• V předloženém znění Smlouvu 
o budoucí smlouvě o zřízení slu-
žebnosti na pozemku p. č. 144, 
204/1, 204/10, 206/9, 206/6, 
206/8, 208/1, 252/2, 254/4, 
254/31, 254/32, 340, 342, 456/1, 
495, 573/1, 573/3, 668/7, 668/8, 
670/1, 670/2, 670/3, 670/5, 691, 
733/11, 1472/1, 1500, 1543/1, 
1548/1, 1548/6, 1555, 1564/1, 
2396/1, 2396/80 v k.ú. Hrušky, 
zapsaných na LV 10001 pro obec 
Hrušky, uzavřenou mezi obcí 
Hrušky a CETIN, a.s., se sídlem 
Českomoravská 2510/19, Libeň, 
190 00 Praha 9, IČ: 04084063, 

DIČ: CZ04084063 za jednorázo-
vou náhradu ve výši 94 530,- Kč 
bez DPH. 

• V předloženém znění Smlou-
vu o zřízení věcného břemene 
č. HO-014330071309/001-MDP 
na pozemku p. č. 204/1 v k.ú. 
Hrušky zapsaného na LV 10001 
pro obec Hrušky, uzavřenou mezi 
obcí Hrušky a fi rmou EG.D, a .s., 
Lidická 1873/36, Černá Pole, 
602 00 Brno, IČ: 28085400, DIČ: 
CZ28085400 za jednorázovou ná-
hradu ve výši 2 000,- Kč bez DPH.

• V předloženém znění Smlouvu 
o dílo na natočení a zpracování 
videoreportáží za cenu 6 000,- Kč 
za jednu videoreportáž, uzavřenou 
mezi obcí Hrušky a fi rmou RTVJ 
s.r.o. (Regionální televize Jih) se 
sídlem Konec 268/14, 691 53 Tvr-
donice, IČO: 06554563 a Bronisla-
vem Samsonem, se sídlem Konec 
268/14, 691 53 Tvrdonice, IČO: 
43377246.

• V předloženém znění Dodatek č. 
1 ke Smlouvě o dílo na akci „Ob-
nova sportovního areálu“, kte-
rým se mění jméno jednající oso-
by ve věcech smluvních, předmět 
smlouvy a cena za dílo, která se 
snižuje o 1 210 832,35,- Kč bez 
DPH na celkovou cenu díla 4 624 
954,26,- Kč bez DPH, uzavřený 
mezi obcí Hrušky a fi rmou STA-
VEBNÍ FIRMA PLUS s.r.o., Měšťan-
ská 3992/109, 695 01 Hodonín, 
IČO: 26285363, DIČ: CZ26285363.

• Záměr změny vytápění na reali-
zované zakázce výstavby požární 
zbrojnice. Plánované plynové vy-
tápění bude nahrazeno tepelný-
mi čerpadly.

• V předloženém znění Dodatek 
č. 5 ke Smlouvě 12100975 o po-
skytování komplexních služeb 
v odpadovém hospodářství, kte-
rý upravuje ceny za poskytované 
služby v souvislosti se změnou 
infl ace a nárůstu provozních ná-
kladů s účinností od 1. 1. 2023. 
Dodatek bude uzavřený mezi obcí 
Hrušky a fi rmou AVE CZ odpado-
vé hospodářství s.r.o., se sídlem 
Pražská 1321/38a, Hostivař, 102 00 
Praha 10, IČO: 49356089.

• Mimořádný provozní příspěvek ve 



Hrušecké okénko

BŘEZEN 2023 3

výši 250 000,- Kč pro Mateřskou 
školu Hrušky, p.o.

• Poskytnutí fi nančního daru ve výši 
5 000,- Kč na sbírkový účet č. 
6386360339/0800 založený obcí 
Skalice u České Lípy za účelem 
pomoci rodině zesnulého hasiče 
JSDH Skalice u České Lípy Ing. 
Jana Dvořáka.

Rada obce projednala:
• Změnu cen energií na rok 2023.

Zasedání rady obce 29. prosince 2022
Rada obce schválila: 
• V předloženém znění Smlouvu 

o zřízení věcného břemene č. HO-
014330076669/001-MDP na po-
zemku p. č. 1380 v k.ú. Hrušky, 
uzavřenou mezi obcí Hrušky a fi r-
mou EG.D, a.s., Lidická 1873/36, 
602 00 Brno, IČ 28085400, DIČ 
CZ28085400 s jednorázovou ná-
hradou 2 000,- Kč bez DPH.

• Rozpočet příspěvkové organizace 
Základní škola Hrušky na rok 2023. 
Rozpočet je sestaven jako vyrov-
naný s částkou 8 545 000,- Kč na 
straně výnosů i nákladů.

• V předloženém znění Střednědo-
bý výhled rozpočtu Základní školy 
Hrušky, p.o. na rok 2024 – 2026.

• Rozpočet příspěvkové organiza-
ce Mateřská škola Hrušky na rok 
2023. Rozpočet je sestaven jako 
vyrovnaný s částkou 9 360 000,- Kč 
na straně výnosů i nákladů.

• V předloženém znění Střednědobý 
výhled rozpočtu Mateřské školy 
Hrušky, p.o. na rok 2024 – 2026.

• V předloženém znění Plán hospo-
daření – Vodní nádrž Hrušky – Ryb-
ník Na zahajce.

• V předloženém znění Smlouvu 
o zajištění služeb pro Českou poš-
tu, s.p. číslo 2022/08900. Smlouva 
se uzavírá mezi obcí Hrušky a fi r-
mou Česká pošta, s.p., Politických 
vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, IČ 
47114983, DIČ CZ47114983.

• V předloženém znění Dohodu 
o ukončení Smlouvy o pronájmu 
ze dne 8. 1. 2003 týkající se pro-
nájmu rybníka „Zahajka“. Dohoda 
o ukončení Smlouvy o pronájmu 
ze dne 8. 1. 2003 bude uzavřena 
mezi obcí Hrušky a fi rmou FOREST-
-AGRO spol. s r.o., Za vodú 203, 
691 56 Hrušky, IČ 63473127, DIČ 
CZ63473127.

• V předloženém znění Smlouvu 

o odběru bioodpadu. Smlouva se 
uzavírá mezi obcí Hrušky a měs-
tem Břeclav, se sídlem náměstí T. 
G. Masaryka 42/3. 690 81 Břeclav, 
IČ 00283061, DIČ: CZ00283061.

• Odměny vedoucím příspěvkových 
organizací - ředitelce Základní 
školy Hrušky a ředitelce Mateřské 
školy Hrušky.

• Výběr dodavatele konvektomatu 
do ŠJ při MŠ Hrušky: fi rmu  UNIS-
-JAKOS, s.r.o., Vodní 110, 686 01 
Uherské Hradiště, IČ: 46974822 
s cenovou nabídkou 352 172,00 Kč 
bez DPH.

• V předloženém znění Cenovou na-
bídku na výkon činností při fi nan-
cování investiční akce „Hrušky – 
rekonstrukce stok poškozených po 
tornádu 2021“ ve výši 190 000,- Kč 
bez DPH, kterou předložila fi rma 
Jančálek s.r.o., se sídlem U Tržiš-
tě 3166/22, 690 02 Břeclav, IČO: 
26234149.

• V předloženém znění Smlouvu 
o dílo č. 993/2022-D – na zpraco-
vání žádosti a administraci dota-
ce na akci – „Hrušky – rekonstruk-
ce stok poškozených po tornádu 
2021“ Smlouva bude uzavřena 
mezi obcí Hrušky a fi rmou Jan-
čálek s.r.o., se sídlem U Tržiště 
3166/22, 690 02 Břeclav, IČO: 
26234149, DIČ: CZ26234149.

• V předloženém znění Cenovou 
nabídku na výkon činností při fi -
nancování investiční akce „Hrušky 
– likvidace suti a odpadů tornádo 
2021“ ve výši 60 000,- Kč bez DPH, 
kterou předložila fi rma Jančálek 
s.r.o., se sídlem U Tržiště 3166/22, 
690 02 Břeclav, IČO: 26234149.

• V předloženém znění Smlouvu 
o dílo č. 992/2022-D – na zpraco-
vání žádosti a administraci dotace 
na akci – „Hrušky – likvidace suti 
a odpadů tornádo 2021“. Smlouva 
bude uzavřena mezi obcí Hrušky 
a fi rmou Jančálek s.r.o., se sídlem 
U Tržiště 3166/22, 690 02 Břeclav, 
IČO: 26234149, DIČ: CZ26234149.

• V předloženém znění Smlouvu 
o poskytování právních služeb 
uzavřenou mezi obcí Hrušky 
a fi rmou Mgr. Pavel Jurečka, ad-
vokát, se sídlem Sadová 1688/1, 
695 01 Hodonín, IČ: 71468307, 
DIČ: CZ8003204319.

• V předloženém znění Příkazní 
smlouvu uzavřenou podle záko-

na č. 89/2012 Sb., občanského 
zákoníku, ve znění pozdějších 
předpisů, mezi obcí Hrušky a fi r-
mou PORADÍME VÁM s.r.o., Lipová 
874, 696 17 Dolní Bojanovice, IČ: 
06805680, DIČ: CZ06805680.

Zasedání rady obce 9. ledna 2023
Rada obce schválila: 
• Poskytnutí daru ve výši 10 000,- Kč 

a v předloženém znění Darovací 
smlouvu, která bude uzavřena mezi 
obcí Hrušky a  Malovaným krajem, 
z. s., se sídlem 17. listopadu 1a, 
690 02 Břeclav, IČ: 27010511.

• Poskytnutí daru ve výši 15 000,- Kč 
a v předloženém znění Darova-
cí smlouvu, která bude uzavřena 
mezi obcí Hrušky a Svazem těles-
ně postižených v České republice, 
z.s., místní organizace Kostice, se 
sídlem Nová 141/4, 691 52 Kostice, 
IČ: 75086026.

• V předloženém znění Smlouvu 
o zajištění prací na veřejném po-
hřebišti. Smlouva o zajištění prací 
bude uzavřena mezi obcí Hrušky 
a fi rmou Kelemen s.r.o., se sídlem 
Lidická 1863/19, 690 03 Břeclav, 
IČ: 26216167.

• Předloženou cenovou nabídku 
na drcení bioodpadů uložených 
v lokalitě Zahajka pomaloběž-
ným drtičem Komptech za cenu 
10 000,- Kč/MTH. Službu prove-
de fi rma IVA ENERGY s.r.o., se 
sídlem V Chalupách 228/50, 696 
18 Lužice, IČO: 29269644.  

• V předloženém znění Zadávací 
dokumentaci na veřejnou zakáz-
ku malého rozsahu na Zpracování 
projektové dokumentace pro ob-
novu parku Na zahajce.

• Výběr uchazečů, kterým bude za-
slána Výzva k předložení nabídky 
na Zpracování projektové doku-
mentace pro obnovu parku Na za-
hajce:

• Ing. Václav Babka., Dunaj-
ská 29, 625 00  Brno, IČO: 
47943921

• Atelier Partero s.r.o., Elgar-
tova 381/11, 614 00  Brno-
-Husovice, IČO: 04546911

• Zahradnická fakulta, Ústav 
Biotechniky zeleně, Valtic-
ká 337, 691 44  Lednice, 
IČO: 62156489.  

• Jmenování komise pro VŘ zakázky 
malého rozsahu – „Zpracování pro-



Hrušecké okénko

4 BŘEZEN 2023

jektové dokumentace pro obnovu 
parku Na zahajce“.

• Předloženou cenovou nabídku ve 
výši 50 000,- Kč na zpracování žá-
dosti o poskytnutí podpory v rámci 
prioritní osy 1, SC 1.3. z „operač-
ního programu Životní prostředí 
2021-2027 projektu „Větrolam 
v k.ú. Hrušky“, kterou zpracova-
la Ing. Martina Kleperlíková, Tra-
vinářská 1174, 756 61 Rožnov pod 
Radhoštěm, IČO: 07988699. 

• V předloženém znění Smlouvu 
o dílo na zpracování žádosti o po-
skytnutí podpory v rámci prioritní 
osy 1, SC 1.3. z „operačního pro-
gramu Životní prostředí 2021-2027 
projektu „Větrolam v k.ú. Hruš-
ky“. Smlouva o dílo bude uzavřena 
mezi obcí Hrušky a Ing. Martinou 
Kleperlíkovou, Travinářská 1174, 
756 61 Rožnov pod Radhoštěm, 
IČO: 07988699.

• Zřízení Stavební komise a jmeno-
vání členů.

• Zřízení Kulturní komise a jmeno-
vání členů.

• Snížení prodejní ceny knihy 650 
let obce Hrušky na 250,- Kč za kus 
včetně DPH.

Zasedání rady obce 30. ledna 2023
Rada obce schválila: 
• Rozpočtové opatření č. 1/2023 se 

zvýšením příjmové části rozpočtu 
o 77 200,- Kč, zvýšením výdajové 
části rozpočtu o 4 598 085,- Kč a po-
užitím fi nanční rezervy ve fi nancová-
ní ve výši 4 520 885,- Kč.

• Nejvýhodnější cenovou nabídku na 
zpracování projektových dokumen-
tací pro obnovu chodníků a komuni-
kací poškozených po tornádu, kterou 
předložila fi rma  Viadesigne s.r.o., 
Na Zahradách 1151/16, 690 02 Břec-
lav, IČO: 27696880. Cenová nabídka 
se týká níže uvedených úseků:

• Hrušky – ul. Hlavní, chodník 
I (od křižovatky s ul. Za vodú 
po základní školu) 

• Hrušky – ul. Hřbitovní, chod-
ník, komunikace

• Hrušky – ul. Záhumenní I, ko-
munikace

• Hrušky – ul. U dráhy, chodník 
a komunikace

• Hrušky – ul. Na rybníčku, 
chodník a komunikace

• Hrušky – ul. Záhumenní II, 
chodník a komunikace

• Hrušky – Na zahajce, parkova-
cí zálivy

• Předloženou cenovou nabídku ve 
výši 69 000,-  Kč bez DPH na zpra-
cování projektové dokumentace 
a inženýrskou činnost pro stavbu 
„Hrušky – Nádraží, vodovod“, kte-
rou zpracoval Jiří Třináctý, DiS., 
Šilingrova 41, 690 02 Břeclav, IČO: 
75705273.

• Předloženou cenovou nabídku ve 
výši 106 000,-  Kč bez DPH na zpra-
cování projektové dokumentace 
a inženýrskou činnost pro stavbu 
„Hrušky – Na zahajce, vodovod“, 
kterou zpracoval  Jiří Třináctý, DiS., 
Šilingrova 41, 690 02 Břeclav, IČO: 
75705273. 

• Předloženou cenovou nabídku  ve 
výši 38 000,-  Kč bez DPH na TDI při 
realizaci zahrady MŠ Hrušky týkající 
se sadových úprav, kterou předložil 
Milan Studnička za fi rmu NA MLA-
TEVNI s.r.o., Štefánikova 698, 686 
01 Uherské Hradiště, IČO: 06871798.

• V předloženém znění Smlouvu o dílo 
na práce TDI při realizaci zahrady MŠ 
Hrušky týkající se sadových úprav. 
Smlouva o dílo bude uzavřena mezi 
obcí Hrušky a fi rmou NA MLATEVNI 
s.r.o., Štefánikova 698, 686 01 Uher-
ské Hradiště, IČO: 06871798.

• Předloženou cenovou nabídku ve 
výši 86 000,-  Kč bez DPH na tech-
nický dozor stavebníka při realizaci 
zahrady MŠ Hrušky, kterou předložil 
Ing. Jaroslav Fojtách, Chodská 42, 
690 02 Břeclav, IČO: 41595238. Na-
bídková cena činí 86 000,- Kč bez 
DPH. 

• V předloženém znění Smlouvu o pří-
kazu č. 002/2023 na technický do-
zor stavebníka při realizaci zahra-
dy MŠ Hrušky. Smlouva o příkazu 
č. 002/2023 bude uzavřena mezi 
obcí Hrušky a Ing. Jaroslavem Foj-
táchem, Chodská 42, 690 02 Břec-
lav, IČO: 41595238.

• Předloženou cenovou nabídku na 
instalaci zábran proti jiřičkám na 
budovách MŠ a ZŠ ve formě plasto-
vého obložení za cenu 70 103,- Kč 
bez DPH. Službu provede pan Ka-
mil Čech, 687 11 Topolná 460, IČO: 
63442723. 

• V předloženém znění Smlouvu 
o právu umístění a provedení stav-
by „Novostavba RD v Hruškách, ul. 
Sklepní – parc. č. 1020/3“. Jedná se 
o umístění a provedení vodovodní 

a kanalizační přípojky na pozemku 
p.č. 1037/2 a p.č. 1037/3 v k.ú. 
Hrušky. 

• Záměr prodeje části pozemku p. 
č. 1564/1 v k. ú. Hrušky o výměře 
cca 15,3 m2.

Rada obce neschválila: 
• Záměr prodeje části pozemku p. 

č. 1564/1 v k. ú. Hrušky o výměře 
cca 420 m2.

Rada obce vzala na vědomí:
• Žádost o dotaci ve výši 150 000,- Kč, 

kterou předložil spolek Sokol Hruš-
ky Hlavní 270, 691 56 Hrušky, IČO 
22842497.

Zasedání rady obce 13. února 2023
Rada obce schválila: 
• V předloženém znění Zadávací do-

kumentaci na veřejnou zakázku 
malého rozsahu na stavební práce 
„Rekonstrukce kostela sv. Bartolo-
měje v Hruškách“. 

• Výběr uchazečů, kterým bude za-
slána Výzva k předložení nabídky 
na realizaci akce „Rekonstrukce 
kostela sv. Bartoloměje v Hruš-
kách“:

• SBD, spol. s r.o., U Elektrár-
ny 1/3030, 695 23 Hodonín, 
IČO: 26967731

• Hrušecká stavební, spol.
s r. o., U zbrojnice 588, 691 
56 Hrušky, IČ: 25585142

• STAVEBNÍ FIRMA PLUS s.r.o., 
Měšťanská 3992/109, 695 
01 Hodonín, IČ: 26285363.

• Jmenování komise pro VŘ zakázky 
malého rozsahu – „Rekonstrukce 
kostela sv. Bartoloměje v Hruš-
kách“.

• Poskytnutí daru ve výši 4 000,- Kč 
a v předloženém znění Darova-
cí smlouvu, která bude uzavřena 
mezi obcí Hrušky a Zdravotním 
klaunem, o.p.s., se sídlem Pa-
říkova 355/7, 190 00 Praha, IČ: 
26547953. 

• Záměr prodeje části pozemku p. 
č. 204/1 v k. ú. Hrušky o výměře 
cca 45,7 m2.

• Udělení plné moci v předloženém 
znění Mgr. Pavlu Jurečkovi, advo-
kátovi, se sídlem Sadová 1688/1, 
Hodonín, 695 01, IČO 71468307, 
zapsanému v seznamu advokátů 
vedeném Českou advokátní komo-
rou pod ev. č. 12085 k tomu, aby 
obec Hrušky zastupoval ve věci vy-
máhání pohledávek obce po dluž-



Hrušecké okénko

BŘEZEN 2023 5

nících obce, včetně zastupování 
v případných soudních, insolvenč-
ních či exekučních řízeních v této 
souvislosti. 

• Poskytnutí dotace z rozpočtu 
obce ve výši 27 000,- Kč a uzavře-
ní předloženého znění Smlouvy č. 
DP02/2022 o poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce na rok 2023 uza-
vřené mezi obcí Hrušky a spolkem 
DRTICHY, z.s., se sídlem Polní 
565, 691 56 Hrušky, IČ 22906851. 

• Poskytnutí dotace z rozpočtu 
obce ve výši 45 000,- Kč a uzavře-
ní předloženého znění Smlouvy č. 
DP03/2022 o poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce na rok 2023 uza-
vřené mezi obcí Hrušky a spolkem 
Sázíme pro Hrušky, z.s., se sídlem 
Na Kanadě 385, 691 56 Hrušky, IČ 
14266661. 

• V předloženém znění Smlouvu 
o právu umístění a provedení 
stavby „Novostavba rodinného 
domu Na rybníčku p.č. 242“. Jed-
ná se o umístění a provedení vo-
dovodní a kanalizační přípojky na 
pozemku p.č. 208/1 v k.ú. Hruš-
ky. 

• Cenu za pronájem kolumbária na 
místním hřbitově ve výši 2 500,- 
Kč za 1 místo na 10 let. 

• Nové znění nájemní smlouvy na 
pronájem hrobového místa.

• Udělení plné moci v předloženém 
znění Ing. Jaroslavu Čechovi, by-
tem Suchý řádek 371, 691 54 Tý-
nec, aby zastupoval obec Hrušky 

v plném rozsahu na valné hroma-
dě honebního společenstva: Ho-
nební společenstvo Týnec, Suchý 
řádek 374, 691 54 Týnec, IČO: 
48451517, které se bude konat 9. 
3. 2023 v 16:00 hod. na adrese: 
Náves 1 691 54 Týnec, budova 
Obecního úřadu Týnec.

Zasedání rady obce 27. února 2023
Rada obce schválila: 
• Rozpočtové opatření č. 2/2023 

se zvýšením výdajové části o
2 915 200,- Kč a čerpáním fi nanč-
ní rezervy ve fi nancování ve výši 
2 915 200,- Kč. 

• V předloženém znění Zadávací do-
kumentaci na veřejnou zakázku 
malého rozsahu na stavební práce 
„Obec Hrušky – obnova VO, MMR I. 
a II. část – obnova VO“. 

• Výběr uchazečů, kterým bude za-
slána Výzva k předložení nabídky 
na realizaci akce „Obec Hrušky – 
obnova VO, MMR I. a II. část – ob-
nova VO“:

• VEOS Pospíšil s.r.o., Dlouhá 
226, 696 17  Dolní Bojanovi-
ce, IČ: 28328230

• ELEKTRO – Peter Havel-
ka, Ořechová 676/4, 691 
06  Velké Pavlovice, IČ: 
63437686

• RGV a.s, J. Opletala 
2403/10, 690 02 Břeclav, IČ: 
25915827 

• Jmenování komise pro VŘ zakázky 
malého rozsahu – „Obec Hrušky – 

obnova VO, MMR I. a II. část – ob-
nova VO“. 

• Rozhodnutí o přidělení veřejné za-
kázky malého rozsahu akce „OB-
NOVA PARKU NA ZAHÁJCE V HRUŠ-
KÁCH – projektová dokumentace“ 
uchazeči: Zahradnická fakulta, 
Ústav Biotechniky zeleně, Val-
tická 337, 691 44  Lednice, IČO: 
62156489. 

• Smlouvu o dílo na zakázku malé-
ho rozsahu - „OBNOVA PARKU NA 
ZAHÁJCE V HRUŠKÁCH – projekto-
vá dokumentace“. Smlouva bude 
uzavřena mezi obcí Hrušky a Za-
hradnickou fakultou, Ústav Bio-
techniky zeleně, Valtická 337, 691 
44  Lednice, IČO: 62156489.

• V předloženém znění Ceník urče-
ných složek komunálního odpadu 
a pneumatik pro sběrný dvůr Hruš-
ky s účinností od 1. 4. 2023. 

• Předloženou cenovou nabídku na 
realizaci a fi nancování vánoční 
laser show při Vánočním veselení 
pořádaným spolkem Drtichy z.s. 
Hrušky. 

• Z důvodu předložené vysoké ce-
nové nabídky zrušení usnesení RO 
č. 13/5/22 ze dne 12. 12. 2022 
a schválení realizace vytápění 
hasičské zbrojnice dle původního 
záměru, v souladu s vydaným sta-
vebním povolením.

• Záměr obce uzavřít dodatky ke 
Smlouvám o nájmu prostor slou-
žících k podnikání v budově č.p. 
427.

Jak je to s hladovějícími rybami v našem rybníce Na zahajce?
Záběr činností v obci je velmi široký a pokud se roz-

hodneme pro nějakou odbornou činnost, vždy spolupra-
cujeme s osobami, které se dané problematice věnují na 
profesionální úrovni. Přesně tak tomu bylo i v případě ob-
novy rybníka Na zahajce. Jako fundované odborníky na 
problematiku vodního díla jsme oslovili pana prof. Dr. Ing. 
Jana Mareše, Ing. Jana Grmelu, Ph.D. a Ing. Tomáše Do-
ležala z ústavu zoologie, rybářství, hydrobiologie a vče-
lařství Mendelovy univerzity. S nimi jsme problematiku 
obnovy a následného provozování rybníka nejdříve kon-
zultovali, následně s námi spolupracovali při vyhotove-
ní provozního řádu a stanovení pravidlech rybolovu. Tito 
odborníci nám také navrhli rybí osádku a pravidla jak se 
máme o ryby starat. 

Rybník je navržený nikoliv pro intenzivní hospodaření, 
ale jako rekreační, tedy pro rekreační rybaření, plavání 
a v zimních měsících třeba k bruslení.

V obci však máme „odborníky“ na vodní hospodářství, 

kteří nás obvinili, že se o náš rybník špatně staráme, že 
ryby v rybníku hladoví. Opět jsme tedy oslovili vysoko-
školského pedagoga Ing. Tomáše Doležala z ústavu rybář-
ství, který se k tomuto názoru odborně vyjádřil.

„Dobrý den, 
v rybnících, které jsou položeny v nížinách a mezi 

které rybník Na zahajce patří, se počítá s přirozenou 
produkcí přes 300 kg na hektar. Přirozená produkce nám 
udává, kolik přiroste obsádka v rybníce za rok bez přikr-
mování. Přirozená produkce rybníka je ovlivněna mnoha 
faktory: nadmořská výška, typ podloží, vrstvy rybničního 
bahna, typy okolních porostou (louka/les/pole), skladba 
rybí obsádky (vícedruhová obsádka = vyšší přirozená pro-
dukce) atd.

V případě rybníka Hrušky lze počítat, vzhledem k plo-
še rybníka 0,5 hektaru, s minimálním přírůstkem ryb 150 
kg za rok. Počáteční obsádka 75 kg kapra, 30 kg amura 
4 kg lína, 20 kg drobné kaprovité ryby a 40 ks dvoule-



Hrušecké okénko

6 BŘEZEN 2023

tých dravců (štika, candát) dává dohromady cca 150 kg 
ryb, tudíž přirozená produkce rybám v rybníce teoretic-
ky umožňuje  svoji hmotnost v průběhu roku zdvojnáso-
bit, a v dalším roce přibrat ještě polovinu své hmotnosti 
v případě, že by ryby svou hmotnost v předchozím roce 
zdvojnásobily. Tudíž rozhodně nelze uvažovat o tom, že 
by ryby mohli jakkoliv strádat hlady. Vzhledem k vysaze-
ní dostatečného množství dravých ryb nehrozí přemno-
žení drobných ryb, které by mohli zapříčinit teoretický 
nedostatek potravy. Přemnožení dravých ryb též nehrozí, 
protože se dravé ryby v takovém případě zvládají samy 
regulovat. A také lze počítat s tím, že okolojdoucí lidé 
rybám pár kg pečiva nahází :-).

Roční zarybňování je stanoveno jako udržovací, aby 
v rybníce nedošlo k přerovnání, tudíž nedostatek potravy 
z důvodu nadměrného vysazování ryb též nehrozí.

Kondiční stav ryb lze v průběhu roku kontrolovat 
a v případě, že by nebyl optimální, lze rybám dodat kr-
mivo v podzimním období (září/říjen) za účelem zlepšení 
jejich kondičního stavu před zimou.“

A jak to bude s naším rybníkem dále? V nejbližších 
dnech rada obce rozhodne, zda vypíše výběrové řízení na 
provozovatele, kterému rybník zapůjčí a který se o něj 
bude starat dle provozního řádu a pravidel rybolovu. Dru-

hou možností je, že si bude obec v letech 2023 a 2024 
spravovat rybník sama. Důvodem případné druhé možnos-
ti je skutečnost, že v lokalitě Na zahajce bude v těchto 
letech probíhat revitalizace daného území. 

Co říci na závěr? Petrův zdar.
Marek Babisz, místostarosta

Třídění odpadu na sběrném dvoře pro občany obce
Třídění odpadů na sběrném dvoře je důležitým krokem 

v procesu recyklace odpadů. Sběrný dvůr je pro shromaž-
ďování a třídění odpadů speciálně navržen, což umožňuje 
efektivnější využití a recyklaci materiálů.

Tím, že na sběrném dvoře třídíte odpady, můžete pomo-
ci minimalizovat množství, které se ukládá na skládky, což 
snižuje negativní dopad na životní prostředí. Také pomáháte 
zvýšit účinnost recyklace a využití surovin, což má pozitivní 
vliv na hospodářství a životní prostředí. 

Je důležité, aby každý z nás přispěl k třídění odpadu 
a snažil se ho správně separovat. Z tohoto důvodu budou od 
1. dubna 2023 na sběrném dvoře zpoplatněny některé druhy 
velkoobjemového odpadu. Pokud např. sedací soupravu roz-
ložíte na dílčí složky – dřevo, kov a ostatní materiál a jednot-
livé druhy odpadu dáte do příslušných kontejnerů, nebudete 
platit jako doposud žádný poplatek. Pokud ale přivezete ce-
lou sedací soupravu a vyhodíte ji do velkoobjemového kon-
tejneru, zaplatíte za její uložení stanovený poplatek. 

Určené složky komunálního odpadu

Ceník platný od 1. dubna 2023

velkoobjemový odpad stavební suť

matrace 20 Kč/ks stavební kolečka nebo 2 kbelíky 20 Kč/den

koberce 20 Kč/ks ruční dvoukolák (kára) 50 Kč/den

větší kusy nábytku (skříně, křesla …) 40 Kč/ks vozík za osobní auto střední - do 300 kg 150 Kč/den

pneumatiky 5 Kč/kg vozík za osobní auto plný - do 500 kg 250 Kč/den

Pneumatiky 5 Kč/kg

Ceník platný od 1. dubna 2023

rozměr pneu váha 1 ks cena 1 ks rozměr pneu váha 1 ks cena 1 ks

R 12 5 kg 25 Kč R 16 9 kg 45 Kč
R 13 6 kg 30 Kč R 17 10 kg 50 Kč
R 14 7 kg 35 Kč R 18 11 kg 55 Kč
R 15 8 kg 40 Kč R 19 12 kg 60 Kč



Hrušecké okénko

BŘEZEN 2023 7

Jak třídit odpad a co kam patří?
Na našem sběrném dvoře můžete odevzdat i vysloužilé 

elektrospotřebiče. Důležité však je, aby byl elektrospotřebič 
kompletní. Pokud např. u lednice bude chybět kompresor, 

je takové elektrozařízení nekompletní. Musí být posuzováno 
jako odpad a pro zacházení s ním nelze využívat výhod pro 
zpětný odběr elektrozařízení. Zaměstnanci sběrného dvora 
pak nejsou povinni takto znehodnocený spotřebič převzít.



Hrušecké okénko

8 BŘEZEN 2023

A jak je to s využíváním sběrného dvora živnostníky?
Povinnost třídit a zajistit odvoz odpadu se týká i fi -

rem a živnostníků. Pokud během své činnosti produkují 
odpad, musí si zajistit vlastního dodavatele služeb odpa-
dového hospodářství. Provozní řád sběrného dvora obce 
Hrušky nedovoluje vyvážet živnostníkům a fi rmám odpad 
na sběrný dvůr, ten je určen pouze pro občany.

Zákon o odpadech určuje, že každá právnická či fyzic-
ká osoba podnikající, při jejíž činnosti vznikají odpady, 
se řadí mezi původce odpadu a platí pro ně pravidla daná 
zákonem. Jestliže si živnostník vybere vlastního dodava-
tele, musí nejprve sám vytřídit z odpadu jeho nebezpeč-

né a využitelné složky (papír, plasty, sklo apod.) a zbytek 
zařadit mezi směsný odpad. Dodavatel pak na základě 
smlouvy zajistí další naložení s vytříděným a směsným 
odpadem. Pokud podnikatel pravidla pro nakládání s od-
pady nedodržuje, vystavuje se riziku pokuty. V případě, 
že si na podnikatele posvítí dokonce inspekce, hrozí mu 
až desetimilionové penále.

Doporučuji tedy všem živnostníkům v naší obci, aby se 
podívali, zda mají uzavřenou smlouvu s dodavatelem slu-
žeb odpadového hospodářství např. fi rmy AVE nebo Han-
tály, vyhnete se tím zbytečným pokutám.

Marek Babisz, místostarosta

Výzva k úhradě poplatků za odpady, psa a Hrušecké okénko

Co nového v mateřské škole

Obecní úřad tímto sděluje občanům, kteří nevyužíva-
jí k úhradě poplatků za odpady, psa a Hrušecké okénko 
SIPO, že tyto poplatky jsou splatné k 30. 4. 2023. 

Platbu lze provést bezhotovostním převodem na účet 
č. 4420651/0100 nebo hotově na pokladně obecního úřa-
du. Jako variabilní symbol uvádějte rok + číslo popisné 
(např. 23112).

Důležité upozornění:
Po zaplacení poplatků za odpady dostanete na obec-

ním úřadě štítek na rok 2023, který nalepíte na popelnici. 
Od června budou popeláři svážet už jen popelnice ozna-
čené štítkem. Občané, kteří platí poplatky prostřednic-
tvím SIPO, si pro štítek přijdou na obecní úřad během 

měsíce května. Občané, kteří budou platit bezhotovost-
ním převodem, se pro štítek na obecním úřadě zastaví až 
po zaplacení!

Výše poplatků:
za odpady 500,- Kč/osoba
za psa 100,- Kč, další pes 150,- Kč
za Hrušecké okénko 40,- Kč

Úřední hodiny obecního úřadu: 
Pondělí:  9:00 – 11:00 hod. a 14:00 – 17:00 hod.
Středa: 9:00 – 11:00 hod. a 14:00 – 17:00 hod.

V případě potřeby kontaktujte obecní úřad e-mailem: 
ticha@hrusky.cz nebo telefonicky na č. 519 343 220.

Vánoce uběhly jako voda a my jsme se s dobou vánoč-
ní rozloučili na Tři krále návštěvou místního kostela, kde 
si děti zblízka prohlédly hrušecký betlém. Spoustu dětí 
si přineslo s sebou i drobné mince, které mohly vhodit 
do pokladničky u betléma. Dětem se prohlídka betléma 
líbila. Zaujaly je i prostory kostela, které vyjadřují kul-
turu našich předků, naší minulosti.

Měsíc leden jsme si vyplnili hrami a zábavou v naší 
mateřské škole, kde jsme se zaměřili hlavně u předško-
láků na přípravu do základní školy. Zároveň v této době 
započala i výstavba naší dlouho očekávané zahrady. Děl-
níci i přes zimní počasí neustále pracují a snaží se dětem 
vytvořit zahradu pro radost, zábavu i sportovní vyžití.

 V měsíci únoru se nám přiblížil fašaňk a s ním i pro 
děti dlouho očekávaný karneval. Naše školička se ten den 
proměnila v rej masek klaunů, zvířat, princezen a jiných 
pohádkových bytostí. A aby si ten den děti pořádně užily, 
přijel za námi kouzelník Waldini. Svými kouzly děti vel-
mi pobavil. Největším překvapením bylo kouzlo s živým 
králíkem, kterého si děti na závěr vystoupení mohly po-
hladit. Po vystoupení následovala taneční zábava spoje-
ná s řadou soutěží. Závěrem děti čekala sladká odměna 
a k obědu tolik vytoužené fašaňkové koblížky.

V dalším týdnu jsme se zaměřili v rámci naší výu-
ky mimo jiné i na téma „Co dělá máma s tátou“. Tří-
du Koťátek navštívila paní kadeřnice Kristýna Novotná, 

která předvedla svou práci přímo v naší třídě. Všechna 
děvčata odcházela domů s krásně zapletenými copánky 
na své hlavě. Třída Kuřátek navštívila přímo nejen její 
kadeřnictví, ale naučila se u paní švadleny Koníčkové, 
jaké pomůcky potřebujeme, abychom byli všichni pěkně 
oblečeni. Návštěva třídy Kuřátek v základní škole dětem 
ukázala, proč se učit stále něco nového, aby touha po 
vědomostech byla zúročena nástupem do základní ško-
ly. Třída Berušek se zaměřila na přírodní krásy našeho 
kraje a tak jim paní lesní Aneta Kohútová v prostorách 
fi rmy Forest Agro ukázala vše o přírodě, lese a okolí naší 
vesnice. 

Znalosti z celého školního roku mohli naši předškoláci 
předvést při testech školní zralosti, které se uskutečnily 
v naší MŠ, kdy za  dětmi přijela paní psycholožka z peda-
gogicko-psychologické poradny v Břeclavi. Naše děti byly 
v těchto testech úspěšné a paní psycholožkou pochvále-
né. A tak nám nezbývá, než se těšit na zápis do základní 
školy, který proběhne v měsíci dubnu. 

Protože se pomalu blíží konec školního roku, připravi-
li nejen pro nás paní učitelky plno dalších krásných chvil 
v mateřské škole. Již nyní se těšíme na focení, plavání, 
Den matek, zápis do MŠ, Den dětí, výlet, otevření nové 
školní zahrady a v neposlední řadě se jistě budeme lou-
čit i s předškoláky. Již se těšíme!

Marcela Petrjánošová



Hrušecké okénko

BŘEZEN 2023 9

Novinky ze základní školy
Výukový program
Dne 9. února proběhly na naší škole dva akreditova-

né preventivní programy: pro 4. třídu – „Moje cesta na 
svět“ a pro 5. třídu – „Dobrodružství dospívání.“ Tyto pro-
gramy jsou svým obsahem a formou přizpůsobeny věku 
dětí. Snaží se citlivě otevřít komunikaci o vzniku našeho 
života a o pozitivním pohledu na sebe a okolní svět. Celý 
program probíhal interaktivní formou výkladu a jedno-
duchých aktivit a her. Byly používány metody prožitkové 
výuky s důrazem na interakci dětí, hraní rolí, modelové 
situace, diskuse v komunitním kruhu a práce ve dvojicích 
a skupinách. Paní lektorka byla sympatická a během pro-
gramu i na závěr zodpověděla spoustu dotazů. Oba pro-
gramy byly velmi přínosné a budeme v nich pokračovat 
i v dalších letech.

Mgr. Lenka Holečková

Návštěva dětí z MŠ v první třídě
Začátkem měsíce ledna se do naší školy v rámci spolu-

práce podívaly nejmladší děti z mateřské školy, které ve 
školce probíraly téma škola. Vydaly se tedy ověřit teorii 
v praxi. Prvňáčci jim předvedli své dovednosti ve čtení, 
psaní a matematice. Následovalo podrobné zkoumání 
pouzdra, aktovky, sešitů apod. Všem se návštěva moc lí-
bila.

V březnu se do školy vydali předškoláci, kteří se šli 
seznámit s prostředím školy před zápisem do první třídy. 
Přivítali jsme je v první třídě, kde se potkali mnozí ka-
marádi a kamarádky z předchozích let. Děti si prohlédly 
prostory družiny, vyzkoušely převlékání v šatně, slyšely 
školní zvonění, poskládaly písmenkové karty, prostudova-
ly obsah pouzdra a aktovky, nahlédly do sešitů apod.

Děti odcházely spokojené a s úsměvem na tváři. 
Mgr. et Mgr. Jana Mikolášová

Plavecký výcvik
Plavání patří mezi nejoblíbenější sportovní aktivitu 

všech věkových kategorií. Je to nejenom oblíbený sport, 
ale i relaxace. Také má pozitivní vliv na zdraví dětí. 
V rámci tělesné výchovy se žáci zúčastnili plaveckého vý-
cviku na krytém bazéně v Břeclavi. Po dobu 10 týdnů děti 
absolvovaly 20 hodin výuky plavání pod vedením zkuše-
ných lektorů z plavecké školy Delfín. Žáci byli rozděleni 
do 4 skupin podle stupně výkonnosti. Během výuky se žáci 

seznámili se správnou technikou základních plaveckých 
stylů prsa, znak a kraul a postupně se zdokonalovali. Pro 
zpestření výuky jim lektoři připravili zajímavé aktivity ve 
vodě. Plavání se dětem líbilo a odměnou jim bylo mokré 
vysvědčení. 

Mgr. Barbora Čermáková

Divadlo Polárka
Divadlo Polárka je brněnské divadlo pro děti a mládež. 

Zaměřuje se na tvorbu pro děti a mladé publikum, ať už for-
mou představení pro školy či pro veřejnost. Svou nabídkou 
divadelních představení pokrývá Polárka spektrum diváků 
od těch nejmenších až po náctileté. Při návštěvě divadla 
nejde jenom o zprostředkování samotného uměleckého zá-
žitku. V rámci představení se u malých diváků vytváří i vztah 
k umění a uměleckým hodnotám, vztah k divadlu a kultuře 
obecně.

Mgr. Hana Janulíková
Koncem února všichni žáci naší školy zhlédli v divadle 

Polárka představení Vinnetou. A jak se dětem představení 
líbilo, se můžete dočíst z následujících příspěvků žáků:

„V pondělí 20. 2. jsme byli v divadle Polárka v Brně. Dí-
vali jsme se na představení VINNETOU. Vinnetou byl indián 
a musel se naučit rozdělávat oheň, střílet z luku a zkrotit 
mustanga. Pronásledoval padoucha Sanderse. Vinnetou měl 
pokrevního bratra Old Shatterhanda a sestru Nšo-či. Moc se 
mi to líbilo.“

Sára
„Viděli jsme příběh s názvem VINNETOU. Když byl malý, 

jeho sestra se spoustou dalších indiánek ho naučily, jak za-
pálit oheň, jak střílet z luku a jak osedlat plachého mustan-
ga. A když vyrostl, tak k nim přijeli kovbojové. Všichni byli 
hodní až na jednoho mrňavého Sanderse. Vinnetou se ho 
snažil chytit, ale až ho skoro měl, Sanders se otočil s puškou 
v ruce a Vinnetoua zastřelil.“

Simona
„Bylo to hezké, napínavé a zajímavé. Hodně mě to ba-

vilo a velice mě zaujalo indiánsko - kovbojské téma. Vinne-
tou se naučil spoustu věcí, například rozdělat oheň, střílet 
z luku, zkrotit mustanga. Byl tam střet mezi světem kovbo-
jů a indiánů, byla tam myšlenka, že by vedle sebe mohli žít 
v míru.“

Kryštof



Hrušecké okénko

10 BŘEZEN 2023

Opět sportujeme!
Dlouhé tři roky žáci hrušecké školy díky covidu a tornádu 

nemohli sportovat. Proto se všichni těšili na úterý 31. ledna. 
Nejen, že se vydávalo pololetní vysvědčení, ale čekal je den 
plný sportu. Nejprve proběhla školní soutěž ve šplhu. Vítě-
zem se stal Damián, druhé místo obsadila Timea a na třetím 
místě se umístila Adéla. V druhé části sportovního dne děti 
poměřily síly ve skoku z místa. Z 1. třídy měl nejdelší skok 
Matyáš, ve 2. třídě Elen, ve 3. třídě skočila nejdále Amálie, 
mezi čtvrťáky zvítězila Adéla. V 5. třídě Timea a David Š. 
shodně skočili 160 cm a zvítězili. Nejvíce očekávaný byl však 
fl orbalový turnaj tříd. Vítězem se zaslouženě stala pátá třída. 

Celý den se nesl v příjemném duchu, byl plný povzbuzování 
a krásných výkonů.

V rámci spolupráce se ZŠ M. N. Ves jsme pozvali žáky 4. 
a 5. třídy k poměření sil ve vybíjené. První zápas jsme pro-
hráli. V druhém utkání jsme díky velkému úsilí a odhodlání 
soupeři porážku vrátili.

ZŠ Hrušky reprezentovali: David N., David Š., Dalibor, Zde-
něk, Anička, Sofi e, Timea, Kryštof, Nicolas, Damián a Adéla.

Další sportovní klání proběhlo v tělocvičně ZŠ Hrušky 
v úterý 7. března. Děti navštěvující kroužek T-ballu se utkaly 
se soupeři ze ZŠ Kpt. Nálepky Ch. N. Vsi a ZŠ Kupkova Břeclav.

Mgr. Marcela Vrzalová



Hrušecké okénko

BŘEZEN 2023 11

Květinový ples 2023

Pozvánka za kulturou

Vánoční doba se přelomem roku 
mění na dobu plesovou. Sobota 21. led-
na 2023 patřila našemu Květinovému 
plesu, který přilákal návštěvníky nejen 
z Hrušek, ale i z blízkého okolí. Hudební 
část večera si vzala pod taktovku hu-
dební skupina WINDBAND a DJ Milan 

Region Podluží spolu s obcí Hrušky pořádá v sobotu 22. 
dubna 2023 od 14.00 hodin v tělocvičně Základní školy 
Hrušky Regionální přehlídku dětských národopisných sou-
borů na Podluží. 

Všichni jste srdečně zváni

a o stylové zpestření programu se po-
staralo taneční studio N.C.O.D. se svým 
vystoupením nazvaným SuperPenze. 

Děkujeme všem účastníkům plesu, 
že se přišli pobavit a užít si příjemný 
večer, hudebníkům za to, že vytvoři-
li skvělou atmosféru, o čemž svědčil 

plný taneční parket a poděkování patří 
samozřejmě i všem našim sponzorům, 
kteří přispěli do tomboly.

…na shledanou na našem dalším
plese, tentokrát 20. ledna 2024.

Vaše DRTICHY



Hrušecké okénko

12 BŘEZEN 2023

Z Hubertova cechu
Myslivost v Hruškách má dlouholetou, až historickou 

tradici. Myslivci zde v minulosti patřili mezi ty, kteří po-
máhali budovat, účastnili se brigád na stavbu veřejných 
budov, organizovali výsadby zeleně a také se podíleli se 
svými kulturními akcemi na veřejném životě.

Podstata veškeré činnosti myslivců vychází ze zákona 
o myslivosti. Ten je pověřuje k tomu, aby v dané ho-
nitbě udržovali určitý početný stav zde se vyskytující 
zvěře a pečovali o ni. Jedná se o pověření vycházející 
z charakteru zdejší krajiny. Nacházíme se uprostřed ci-
vilizované Evropy, přímo v srdci krajiny protkané městy, 
dálnicemi, železnicí a s hustotou zalidnění tak obrov-
skou, že zde není možné diskutovat o tom, že se jedná 
o krajinu urbární, tedy natolik ovlivněnou člověkem, že 
je třeba usměrňovat i tak základní procesy, jako je vý-
skyt volně žijící zvěře. Přirozený přírodní koloběh, po-
travní řetězec mířící od rostlin přes býložravce k predá-
torům, a nakonec k rozkladačům, je natolik narušen, že 
byl vymyšlen důmyslný systém udržení rovnováhy v eko-
systémech právě pomocí myslivosti. Myslivost je také 
kulturní záležitostí. Má vlastní jazyk, oděv a tradice. 
Základem je ochrana přírody a úcta ke zvěři. Myslivec je 
člověk, který složil myslivecké zkoušky, je tedy držite-
lem státem vydaného loveckého lístku. Většina myslivců 
má také na základě testů a praktických zkoušek střelby 
vydaný zbrojní průkaz, jedná se tedy o bezúhonné osoby 
s čistým trestním rejstříkem. 

V porevoluční době se zdá, že myslivost je uzavřená 
skupina lidí s nadstandardními výsadami. Jejich činnost 
je často tabuizována a jejich oblíbenost ve společnosti 
tudíž klesla mnohdy až na bod mrazu. Málokdo ví, jaké 
mají myslivci práva, povinnosti, jak důležitou činnost 
pro společnost a veřejné blaho konají. Díky nedostatku 

informací si většina lidí myslí, že myslivci pouze střílí 
zvěř a pojídají její maso. Akt lovu je ale zpravidla až za-
slouženou odměnou po vykonané práci. Primárním úko-
lem myslivce je totiž o zvěř pečovat, vytvářet vhodné 
podmínky pro její výskyt, chránit její životní prostředí 
a přilepšovat jí přikrmováním. Proto mezi aktivity mys-
livců patří i výsadby lesíků a větrolamů, obnova vodních 
prvků, péče o výjimečné biotopy apod. 

Myslivost je především pro mladé lidi krásným ko-
níčkem, který jim poskytne velmi zajímavé vědomosti 
o přírodě, pohyb na čerstvém vzduchu, technickou zdat-
nost se zbraní a také v dnešní době vyhledávanou zá-
chranu před stresem. Co je totiž lepšího, než si z dneš-
ního uspěchaného komerčního světa jít po práci či škole 
sednout na posed a pozorovat zvěř, zajít si na procházku 
v revíru či v zimě vzít kýbl s krmením pro zvěř a vyrazit 
k zásypu udělat dobrý skutek.

Ať už vlivem zvýšené osvěty či charakterem dnešní 
doby se v posledních letech řady hrušeckých myslivců 
rozrůstají o nové mladé myslivce a myslivkyně. Myslivna 
poskytuje místním prostory ke konání oslav a venkovní 
areál společně se zázemím myslivecké chaty je vyhledá-
vanou lokalitou pro pořádání veřejných akcí. I přesto, že 
myslivecký spolek je nevýdělečná organizace se značně 
omezenými příjmy, stále je snaha chatu postupně mo-
dernizovat, momentálně probíhá oprava kuchyně. My-
slivci jsou součástí místní tradiční kulturní společnosti, 
zároveň jsou živou, aktivní a omlazenou skupinou lidí 
starající se o všeobecné dobro ve smyslu péče o život-
ní prostředí. Popřejme jim tedy společně MYSLIVOSTI 
ZDAR! a doufejme, že tato tradice a pro mnohé často 
i životní vášeň bude v naší obci zdárně pokračovat.

Ing. Aneta Kohútová

Velká Morava v Hruškách
Ani Hruškám se v minulosti nevyhnuli lidé, kteří za svého 

života mohli potkat známá velkomoravská knížata, mohli se 
účastnit mší celebrovaných Konstantinem, Metodějem, Go-
razdem nebo Wichingem, nebo byli možná i přímými svědky 
konce vlády velkomoravských panovníků a řádění staroma-
ďarských jezdců. Sídliště těchto obyvatel v Hruškách ještě 
prozkoumáno nebylo, ale pohřebiště našel v trati Břeclavské 
Jochy místní občan Jan Mráz, zvaný „Štokáč“. Dnes je místo 
zalesněno a nachází se uprostřed polí. Kromě mechanizace 
se tam dostanou jen myslivci, archeologové a tzv. lovci po-
kladů. Bylo to místo, kde lidé žili od mladší doby kamenné 
a nedaleko se nacházela obecní studna. 

Jan Mráz svůj nález v prosinci roku 1945 řádně ohlásil 
a po krátkých komunikačních peripetiích provedl Josef Pou-
lík, pozdější objevitel významné lokality Valy u Mikulčic, 
v březnu následujícího roku záchranný archeologický vý-
zkum. Tehdy bylo místo ještě na území Moravského Žižko-
va, po kterém také byla lokalita ofi ciálně zapsána a v roce 
1956 publikována Bořivojem Dostálem, který potom dlouhá 
léta vedl výzkumy na Pohansku u Břeclavi. K tíži Jana Mráze 
musím zmínit, že ve svém sadě nejen na hroby při pracích 

narazil, ale ze zvědavosti je i prozkoumal, narušil a jeden 
v podstatě zničil. Na druhou stranu musíme také přiznat, 
že pracovníci státního archeologického ústavu někam zalo-
žili kostry a některé nálezy se později bohužel také ztratily. 
Takhle budeme muset prozkoumat zbytek nebo jiné pohře-
biště v Hruškách a okolí, abychom mohli třeba zjistit, kdo 
z místních občanů má předky až v 9. století.

Každopádně v roce 1946 bylo Josefem Poulíkem pro-
zkoumáno devět kostrových hrobů s typickou raně stře-
dověkou, velkomoravskou, pohřební výbavou. Hroby byly 
orientovány přibližně ve směru Z-V, obličejem k východu. 
Mrtví leželi na zádech s nataženýma rukama a nohama. 
Výbava se skládala např. ze železného srpu, železných 
nožů, keramických nádob a v jednom ženském hrobě byly 
nalezeny zdobené skleněné korálky a bronzové náušnice. 
Tím by příběh tohoto malého, ale z pohledu archeologa 
zajímavého pohřebiště, mohl skončit. V roce 1956 se ale 
k rukám archeologa Jaroslava Krále, pracovníka archeolo-
gického ústavu, dostaly nové nálezy z Hrušek. Jejich příběh 
odhalíme příště.

Petr Dresler



Hrušecké okénko

BŘEZEN 2023 13

Volby v roce 1971
V přípravě k volbám se projevila velká iniciativa lidu 

a funkcionářů všech organizací Národní fronty. V obci bylo 
vytvořeno agitační středisko v zasedací síni MNV, které na-
vštívilo 275 občanů. Byly provedeny pohovory s mladými 
občany, kteří půjdou poprvé k volbám – těchto besed se 
zúčastnilo 55 mladých lidí. Byly také vytvořeny agitační 
skupiny, jejichž úkolem bylo navštěvovat ostatní občany, 
vysvětlovat význam voleb a zvát na veřejné předvoleb-
ní schůze. V místní ZDŠ byla uskutečněna přednáška pro 
všechny žáky a prováděny relace do místního rozhlasu. Při 
průběhu voleb vyhrávala dechová hudba a velká většina 
občanů chodila k urnám, aniž by šla za plentu. Průběh vo-
leb měl důstojný a slavnostní ráz.

Volební program
Místní národní výbor plánuje pracovat na těchto akcích:
- Dokončení záhumenní cesty od hřbitova po státní silni-

ce, která nemohla být v důsledku neplánované kanali-
zace provedena.

- Příprava kanalizace obce s prováděnou realizací v jed-
notlivých etapách.

- Úprava chodník v obci v délce 1000 m v hodnotě 
150.000 Kč.

- Místní národní výbor požádá příslušné orgány Okresní-
ho národního výboru v Břeclavi o vypracování územního 
plánu výstavby obce z hlediska rychlejšího přidělování 
stavebních míst pro naše občany.

- Plánuje odkoupení domu č. 52, aby mohla býti vypra-
cována projektová dokumentace na výstavbu společen-
ského domu, která by se uskutečnila v další pětiletce.

- Místní výbor Národní fronty, bude-li zájem občanů, po-
čítá v rámci úprav veřejného prostranství, s úpravou 
prostoru u zastávky a vybudováním hřiště pro děti.

- Dále se počítá v rámci jednání s družstvem Jednota 
v Mikulově, bude-li možno i v této pětiletce provést 
výstavbu panelového obchodního domu a provedení 
generální opravy pohostinství vedoucí Přikryl.

Většina těchto akcí bude prováděna v akci „Z“.

Poslanci místního národního výboru
Ve volbách byli zvoleni do MNV tito poslanci:
Cyril Beneš – důchodce, Libuše Blažejová – členka JZD, Milan 
Brožek – řidič, Oldřich Budín – úředník, František Číž – stroj-
ník, Petr Dřímal – mechanizátor JZD, Antonín Helešic – za-
městnanec ČSD, Josef Helešic – ekonom, Ing. Jozef Holeček 
– technik, Jaroslav Horký – mistr ČSD, František Jančálek 
– vedoucí osobního nádraží ČSD, Jaroslav Jurček – tesař, 
Metoděj Kalužík – důchodce, Zdeněk Kuja – palič, Ludmila 
Martinková – členka JZD, Jaroslav Mlýnek – dělník, Jaroslav 
Nešpor – člen JZD, František Polášek – dělník, Božena Sme-
tanová – členka JZD, Marie Stašová – v domácnosti, Ing. Jo-
sef Strach – technik, Miloslav Straka – topič, Oldřich Štrůbl 
– skladník, Jaroslav Trecha – agronom JZD, Aloisie Trechová 
– členka JZD, František Tuček – skladník, František Úlehla – 
řidič JZD, Josef Úlehla – státní zaměstnanec, Jaroslav Vlašic 
– zámečník.

Funkcionáři místního národního výboru
Předseda MNV:  Petr Dřímal
Místopředseda MNV: František Jančálek
Tajemník MNV:  Jaroslav Horký

Předseda komise zemědělské: Ing. Jozef Holeček
Předseda komise výstavby: Miloslav Straka
Předseda komise fi nančně-plánovací: Josef Helešic
Předseda komise školské a kulturní: Oldřich Štrůbl
Předseda komise ochrany veřejného pořádku:   Josef Úlehla

Střípky z obecní kroniky



Hrušecké okénko

14 BŘEZEN 2023



Hrušecké okénko

BŘEZEN 2023 15

Rekonstrukce zahrady mateřské školy

Výstavba nové hasičské zbrojnice



Hrušecké okénko

16 BŘEZEN 2023

Uzávěrka příštího čísla 10. 6. 2023
Vydavatel: Obec Hrušky, U zbrojnice 100, Hrušky IČ 00283185 • Periodický tisk územního samosprávného celku • Číslo 
vydání 110 • Datum vydání 27. 3. 2023 • Místo vydávání: Obec Hrušky • Periodicita vydávání: 4x ročně • Náklad 450 ks 
• Registrační znak: MK ČR E 11689 • Názory přispěvatelů nemusí souhlasit s názorem vydavatele • Sazba a tisk: Tiskárna 
Brázda • Hrušecké okénko najdete i na internetových stránkách obce Hrušky www.hrusky.cz.

Květinový ples


